
diário oficial Nº 34.998   103Terça-feira, 07 DE JUNHO DE 2022

..

MiNistÉrio PÚBLico
.

..

MiNistÉrio PÚBLico de
coNtas do estado do ParÁ

.

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato
Nº do termo aditivo: 01
Nº do contrato: 19/2021
objeto do contrato: Prestação de Serviços de acesso à internet, por meio 
de link dedicado
Valor do contrato: r$ 17.192,35 (dezessete mil, cento e noventa e dois 
reais e trinta e cinco centavos)
Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico nº 11/2021/MPc-Pa
Partes: Ministério Público de contas do Estado do Pará e claro S/a, cNPJ 
nº 40.432.544/0001-47.
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação de vigência.
dotação orçamentária: Programa de Trabalho: 01.032.1493.8752.0000; 
Natureza da despesa: 33.90.40.00; fonte de recurso/ origem do recurso 
Estadual: 0101000000
ordenador responsável: dr. Patrick Bezerra Mesquita

Protocolo: 809816
.

iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
.

terMo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo Nº 07/2022/MPc/Pa
Processo n.º 2022/702861
com fundamento no artigo 25, inciso ii, da lei federal n° 8.666/93, que 
está em consonância com o Parecer nº 79/2022, exarado pela assessoria 
Jurídica do MPc/Pa em 06/06/2022, resta inexigível a licitação para rea-
lização de despesa com inscrição de servidores do Ministério Público de 
contas do Estado do Pará, no 9º contratos Week – Semana Nacional de 
Estudos avançados em contratos administrativos, a ser realizado no perí-
odo de 06/06/2022 a 10/06/2022, de forma online.
a despesa, no valor total de r$ 15.540,00 (quinze mil, quinhentos e qua-
renta reais), corresponde a 06 (seis) inscrições. a Nota de Empenho de-
verá ser emitida em favor da empresa iNSTiTUTo NEGÓcioS PÚBlicoS 
do BraSil ESTUdoS E PESQUiSaS Na adMiNiSTraÇÃo PÚBlica lTda, 
inscrita no cNPJ 10.498.974/0002-81, estabelecida à avenida José Ma-
ria de Brito nº 1707, Jardim das Nações, foz do iguaçu-Pr, cEP 85.864-
320, à conta da seguinte dotação orçamentária: Programa de Trabalho: 
01.032.1493.8748.0000; Natureza da despesa: 33.90.39.00; fonte de 
recurso/origem do recurso Estadual: 0101000000.
Belém/Pa, 06 de junho de 2022.
PaTricK BEZErra MESQUiTa
Procurador-Geral de contas do Estado do Pará

Protocolo: 809929
.

FÉrias
.

Portaria N° 256/2022/MPc/Pa
o Secretário do Ministério Público de contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PorTaria Nº 118/2022-MPc/Pa, de 29/03/2022,
coNSidEraNdo o requerimento de férias da servidora Bárbara Pinheiro 
amanajás, datado de 02/06/2022 (Protocolo PaE nº 2022/689383) e os 
termos da resolução nº 010/2020-MPc/Pa-colégio, de 21/08/2020,
rESolVE:
art. 1º conceder à servidora BárBara PiNHEiro aMaNaJáS, ocupante de 
cargo efetivo analista Ministerial – Especialidade controle Externo, matrí-
cula nº 200259, 19 (dezenove) dias das férias relativas ao período aquisi-
tivo de 26/03/2021 a 25/03/2022, para o período de 03/10 a 21/10/2022.
art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-Pa, 06 de junho de 2022.
caio aNdErSoN da SilVa daNTaS
Secretário do MPc/Pa

Protocolo: 809886
Portaria N° 255/2022/MPc/Pa
o Secretário do Ministério Público de contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PorTaria Nº 118/2022-MPc/Pa, de 29/03/2022,
coNSidEraNdo o requerimento de férias do servidor laércio dias franco 
Neto, datado de 01/06/2022 (Protocolo PaE nº 2022/684129) e os termos 
da resolução nº 010/2020-MPc/Pa-colégio, de 21/08/2020,
rESolVE:
art. 1º conceder ao servidor laÉrcio diaS fraNco NETo, ocupante 
de cargo efetivo analista Ministerial – Especialidade controle Externo, 
exercendo o cargo em comissão de assessor da Procuradoria, matrícu-
la nº 200248, 15 (quinze) dias das férias relativas ao período aquisitivo 
09/03/2020 a 08/03/2021, para o período de 20/06 a 05/07/2022.
art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-Pa, 06 de junho de 2022.
caio aNdErSoN da SilVa daNTaS
Secretário do MPc/Pa

Protocolo: 809889

Portaria N° 254/2022/MPc/Pa
o Secretário do Ministério Público de contas do Estado, no uso das
atribuições delegadas pela PorTaria Nº 118/2022-MPc/Pa, de 
29/03/2022,
coNSidEraNdo o requerimento de férias do servidor Bruno antony dantas 
de Veiga cabral, datado de 02/06/2022 (Protocolo PaE nº 2022/690045), 
e os termos da resolução nº 010/2020-MPc/Pa-colégio, de 21/08/2020;
r E S o l V E:
art. 1º conceder ao servidor BrUNo aNToNY daNTaS dE VEiGa ca-
Bral, ocupante do cargo em comissão de chefe de Gabinete, matrícula 
nº 200241, 15 (quinze) dias das férias relativas ao período aquisitivo de 
07/02/2020 a 06/02/2021, para o período de 24/10 a 07/11/2022.
art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-Pa, 06 de junho de 2022.
caio aNdErSoN da SilVa daNTaS
SEcrETário do MPc/Pa

Protocolo: 809881
Portaria N° 259/2022/MPc/Pa
o Secretário do Ministério Público de contas do Estado, no uso das
atribuições delegadas pela PorTaria Nº 118/2022-MPc/Pa, de 
29/03/2022,
coNSidEraNdo o requerimento de férias da servidora larissa Pandoja 
da Silva Pereira, datado de 06/06/2022 (Protocolo PaE nº 2022/706480), 
e os termos da resolução nº 010/2020-MPc/Pa-colégio, de 21/08/2020;
r E S o l V E:
art. 1º conceder à servidora lariSSa PaNdoJa da SilVa PErEira, ocu-
pante do cargo efetivo de analista Ministerial – Especialidade ciências 
contábeis, matrícula nº 200253, 15 (quinze) dias das férias relativas ao 
período aquisitivo de 01/04/2020 a 31/03/2021, para o período de 20/06 
a 04/07/2022.
art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-Pa, 06 de junho de 2022.
caio aNdErSoN da SilVa daNTaS
SEcrETário do MPc/Pa

Protocolo: 809872
Portaria N° 257/2022/MPc/Pa
o Secretário do Ministério Público de contas do Estado, no uso das
atribuições delegadas pela PorTaria Nº 118/2022-MPc/Pa, de 29/03/2022,
coNSidEraNdo o requerimento de férias do servidor david Borges reis e 
Silva, datado de 02/06/2022 (Protocolo PaE nº 2022/692418), e os termos 
da resolução nº 010/2020-MPc/Pa-colégio, de 21/08/2020;
r E S o l V E:
art. 1º conceder ao servidor daVid BorGES rEiS E SilVa, ocupante do 
cargo efetivo analista Ministerial – Especialidade Tecnologia da informação, 
matrícula nº 200269, 30 (trinta) dias das férias relativas ao período aqui-
sitivo 14/09/2021 a 13/09/2022, para o período de 03/10 a 02/11/2022.
art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-Pa, 06 de junho de 2022.
caio aNdErSoN da SilVa daNTaS
SEcrETário do MPc/Pa

Protocolo: 809876

.

.

oUtras MatÉrias
.

Portaria N° 258/2022/MPc/Pa
o Procurador-Geral do Ministério Público de contas do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais,
coNSidEraNdo o disposto no art. 137, da lei Estadual n. 5.810, de 
24/01/1994, que estabelece a Gratificação por Regime Especial de Traba-
lho no âmbito do regime Jurídico Único dos Servidores Públicos civis da 
administração direta, das autarquias e fundações Públicas do Estado do 
Pará, e o disposto na resolução n. 04/2022 – MPc/Pa – colégio;
coNSidEraNdo o teor do Memorando n. 010/2022 – GaB 4 – MPc/Pa 
(Processo PaE nº 2022/636770);
coNSidEraNdo o despacho do departamento de finanças e orçamen-
to informando que o órgão possui recursos orçamentário-financeiros su-
ficientes para suportar o impacto mensal na folha de pagamento com a 
concessão de Gratificação Especial de Trabalho, na modalidade Dedicação 
Exclusiva, a partir do mês de junho/2022;;
CONSIDERANDO, por fim, a Declaração de dedicação Exclusiva, na qual 
o servidor firma o compromisso de não exercer qualquer outra atividade 
remunerada, seja ela de natureza pública ou privada, comprometendo-
se com disponibilidade exclusiva às funções perante o Ministério Público 
de Contas do Estado, excetuada a possibilidade de figurar como sócio ou 
acionista de empresas privadas, desde que não praticada a administração 
ou a gerência da entidade;
rESolVE:
i – aTriBUir, ao servidor efetivo lUaN cHaVES SoBriNHo, regime de 
Dedicação Exclusiva com gratificação de 100% (cem por cento) do venci-
mento referente ao seu cargo até ulterior deliberação.
ii - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 01/06/2022.
dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pa, aos 06 de junho de 2022.
PaTricK BEZErra MESQUiTa
ProcUrador-GEral dE coNTaS

Protocolo: 809866


